
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от апреля 2020 года № 3

с.Кыра

О введении режима чрезвычайной ситуации в лесах на территории 
муниципального района «Кыринский район»

На основании ст.1 Федерального закона от 21.12Л994г. №68 ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», приказа Министерства природных ресурсов Забайкальского края №6- 
н/п от 30.03.2020 года «О начале пожароопасного сезона в лесах на территории 
Акшинского, Кыринского, Карымского, Ононского лесничества Забайкальского 
края», в соответствии с п .7 ст.15 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», учитывая решение Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального района «Кыринский район» от 20 апреля 2020, года № 8, в связи с 
привлечением на тушение лесных пожаров более пятидесяти процентов 
лесопожарных формирований, пожарной техники и оборудования, 
предусмотренных планом тушения пожаров на 2020 год, нелокализованным 
лесным пожаром, действующим более двух суток, установлением положительных 
температур наружного воздуха, в целях защиты населения и населенных пунктов 
от природных пожаров на территории муниципального района «Кыринский 
район», администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Ввести в лесах муниципального района «Кыринский район» с 20 апреля 
2020 года режим чрезвычайной ситуации.

2. Назначить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации 
председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Кыринский 
район» (Л.Ц. Сакияеву).

3. Оперативному штабу муниципального района «Кыринский район» по 
предупреждению и ликвидации лесных и других ландшафтных пожаров:

3.1. ежедневно осуществлять координацию работ по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций муниципального района «Кыринский район» с учетом 
складывающейся обстановки.

3.2. задействовать, силы и средства территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
муниципального района «Кыринский район» в соответствии с планом тушения 
лесных пожаров на территории муниципального района «Кыринский район» на 
2020 год.

4. Запретить на срок действия режима чрезвычайной ситуации посещение 
гражданами, транспортными средствами лесов на землях лесного фонда и землях 
иных категорий, включая леса в поймах рек и на берегах озер, за исключением:



4.1. организаций и граждан, выполняющих противопожарные мероприятия 
по тушению ландшафтных пожаров, обеспечивающих ограничения пребывания в 
лесах и въезд в них транспортных средств;

4.2. организаций и граждан, имеющих пропуска на посещение лесов, 
выданных ГКУ «Управление лесничеством Забайкальского края» Кыринское 
лесничество по согласованию с администрацией муниципального района 
«Кыринский район»;

5. Выписку пропусков и контроль возложить на ГКУ «Управление 
лесничеством Забайкальского края» Кыринское лесничество.

6. Рекомендовать ОП МО МВД «Акшинский», «ГКУ «Управление 
лесничеством Забайкальского края» Кыринское лесничество и ведущему 
специалисту-эксперту отдела охотничьего надзора -  государственному эксперту в 
области охраны окружающей среды по Кыринскому району управления по охране, 
контролю и регулированию использования объектов животного мира организовать 
совместное патрулирование дорог, прилегающих к лесным массивам, проводить 
мониторинг обстановки в лесах.

7. Рекомендовать начальнику 23-ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС МЧС России по 
Забайкальскому краю обеспечить прикрытие населенных пунктов от лесных 
пожаров.

8. Рекомендовать главам сельских поселений Кыринский район:
8.1. активизировать работу патрульных, патрульно-маневренных групп;
8.2. привести добровольные пожарные дружины в полную готовность для 

защиты населенных пунктов от перехода лесных и степных пожаров;
8.3.0 складывающейся оперативной обстановке докладывать в ЕДДС 

муниципального района «Кыринский район»;
8.4 .реагировать на все оперативные предупреждения от ЦУКС 

Забайкальского края;
8.5. организовать круглосуточное дежурство ответственных за отслеживание 

лесопожарной обстановки и своевременное представление информации
заинтересованным органам.

8.6.организовать информирование населения о складывающейся
лесопожарной обстановке и действующих ограничениях и запретах (посредством 
аншлагов, баннеров, листовок, размещения информации в СМИ и т. д.).

9. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ононская правда».
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района 
«Кыринский район» Л.Ц. Сакияева


